
 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  1 di  6 

Oggetto: Determina a Contrarre per Stipula dell'Atto Aggiuntivo n. 2017-18-I.4-2021 al Contratto 

2017-18-I.0 e successivi Atti Aggiuntivi AA1, AA2 e AA3 tra ASI e RTI composto da 

SITAEL S.P.A. (impresa mandataria del RTI), Thales Alenia Space S.p.a. (mandante), 

Leonardo S.p.A. (mandante), ADSR S.p.A. (mandante, già nominata Space Engineering 

S.p.A) per l’acquisto dei servizi di lancio per le missioni PLT-1 e PLT-2 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 del 22 luglio 2021; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020, con particolare 
riguardo al Settore Programmatico: Telecomunicazioni, Osservazione della Terra e 
Navigazione, Scheda “Obiettivi del settore programmatico”, punto 1.1; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021, con specifico riguardo alla Scheda S10-A: 
Sistemi, Strumenti e Sensori per il Remote Sensing; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2021 ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  2 di  6 

Oggetto: Determina a Contrarre per Stipula dell'Atto Aggiuntivo n. 2017-18-I.4-2021 al Contratto 

2017-18-I.0 e successivi Atti Aggiuntivi AA1, AA2 e AA3 tra ASI e RTI composto da 

SITAEL S.P.A. (impresa mandataria del RTI), Thales Alenia Space S.p.a. (mandante), 

Leonardo S.p.A. (mandante), ADSR S.p.A. (mandante, già nominata Space Engineering 

S.p.A) per l’acquisto dei servizi di lancio per le missioni PLT-1 e PLT-2 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006, art. 19, comma 1, lett. f; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Contratto ASI n. 2017-18-I.0 tra ASI e RTI per la Fase degli Sviluppi Tecnologici - Fase ST; 

VISTA la Delibera n. 15/2018 del 6 febbraio 2018, con cui l’ASI ha approvato (al punto 1) l’iniziativa 
relativa alla seconda fase del programma, riguardante l’avvio definitivo dell’intero Programma 
PLATiNO, per la realizzazione delle 2 piattaforme e nell’ambito della quale è stato approvato anche 
lo sviluppo dei payload per 2 missioni: 
1. una missione PLT-1 a tre anni dotata di un Payload Radar con requisiti di cooperazione con gli 

asset già esistenti (CSG) finalizzati alla realizzazione di una missione bistatica; 
2. una missione PLT-2 a cinque anni (così come approvato al punto 3 della deliberazione n. 

205/2017), con due possibili opzioni, una che preveda l’utilizzo di un Thermal Infrared 
Payload e l’altra che preveda l’utilizzo di un payload Radar Fotonico; 

VISTO il Decreto n. 384/2018 dell’8 giugno 2018, con cui l’ASI ha approvato la stipula dell’Atto 
Aggiuntivo 1 al Contratto n. 2017-18-I.0, riferito, nello specifico, al completamento delle fasi 
B/C/D/E1 di sviluppo delle piattaforme PLT-1 e PLT-2, conformemente a quanto specificato al 
punto a) della predetta delibera 15/2018 del 06/02/2018;  

VISTO il Decreto n. 51/2019 del 5 marzo 2019 del Commissario straordinario, con il quale è stata 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  3 di  6 

Oggetto: Determina a Contrarre per Stipula dell'Atto Aggiuntivo n. 2017-18-I.4-2021 al Contratto 

2017-18-I.0 e successivi Atti Aggiuntivi AA1, AA2 e AA3 tra ASI e RTI composto da 

SITAEL S.P.A. (impresa mandataria del RTI), Thales Alenia Space S.p.a. (mandante), 

Leonardo S.p.A. (mandante), ADSR S.p.A. (mandante, già nominata Space Engineering 

S.p.A) per l’acquisto dei servizi di lancio per le missioni PLT-1 e PLT-2 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

selezionata la combinazione 1 (Missione PLT-1 basata su payload SAR e Missione PLT-2 basata su 
payload TIR) per la successiva implementazione del programma PLATiNO; 

VISTO il Decreto n. 479/2019 del 2 agosto 2019, con cui l’ASI ha approvato la stipula dell’Atto 
Aggiuntivo 2 al Contratto n. 2017-18-I.0. L’atto si riferisce all’avvio delle attività relative alla missione 
PLATiNO 1, il KO relativo si è tenuto in data 07/08/2019; 

VISTO il Decreto n. 774/2019 del 20/12/2019, con cui l’ASI ha approvato la stipula dell’Atto 
Aggiuntivo 3 al Contratto n. 2017-18-I.0, riferito, nello specifico, all’avvio delle attività relative alla 
missione PLATiNO 2 ed il cui KO relativo si è tenuto in data 23/12/2019; 

VISTA la Deliberazione del CdA ASI n. 64/2021 del 27 maggio 2021 recante “Approvazione 
dell’iniziativa relativa all’invio di una richiesta di offerta e diritto di opzione avente ad oggetto i 
servizi di lancio per le missioni PLATiNO (PLT-1 e PLT-2)”, che ha, fra l’altro, approvato l’invio di 
una richiesta di offerta e diritto di opzione avente ad oggetto i servizi di  lancio per le missioni 
PLATiNO (PLT-1 e PLT-2) e le relative Attività Aggiuntive al Contratto 2017- 18-I.0 e successivi Atti 
Aggiuntivi tra l’ASI e il RTI composto da SITAEL S.P.A. (impresa mandataria  del RTI), Thales Alenia 
Space S.p.A. (mandante), Leonardo S.p.A. (mandante), Airbus Italia S.p.A.  (mandante, già nominata 
Space Engineering S.p.A.), senza oneri aggiuntivi per l’ASI oltre quelli previsti da ArianeEspace (AE) 
per il servizio di lancio, in cui il RTI è Contraente (Customer) del contratto per i servizi di lancio con 
AE e responsabile del pagamento diretto ad AE e l’ASI è Final Customer e liquiderà al RTI solo 
quanto fatturato da AE; 

VISTA la relazione n. CI-UOT-2021-063 del 9 dicembre 2021, che illustra le finalità del presente 
provvedimento ed, in particolare, che: 

- l’Unità UOT, che ha tra i suoi compiti l’identificazione, lo sviluppo e il consolidamento delle 
tecnologie innovative in grado di supportare le potenziali future linee d’attività dell’ASI, ha 
avviato, sin dai primi mesi del 2015, il Programma  PLATiNO: Mini Piattaforma spaziaLe ad Alta 
TecNOlogia  il cui obiettivo è la definizione e lo sviluppo delle tecnologie Nazionali abilitanti le 
future missioni dell’ASI attraverso la realizzazione di una piattaforma standard  multi-purpose  
(in grado quindi di imbarcare tutta una gamma di P/L scientifici e applicativi) e la qualifica in 
volo delle tecnologie italiane su apparati di bordo; 

- per il conseguimento di tale obiettivo sono stati avviati un contratto con successivi atti aggiuntivi 
tra ASI e RTI composto da SITAEL S.P.A. (impresa mandataria del RTI), Thales Alenia Space 
S.p.a. (mandante), Leonardo S.p.A. (mandante), ADSR Airbus Italia S.p.A (mandante, 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  4 di  6 

Oggetto: Determina a Contrarre per Stipula dell'Atto Aggiuntivo n. 2017-18-I.4-2021 al Contratto 

2017-18-I.0 e successivi Atti Aggiuntivi AA1, AA2 e AA3 tra ASI e RTI composto da 

SITAEL S.P.A. (impresa mandataria del RTI), Thales Alenia Space S.p.a. (mandante), 

Leonardo S.p.A. (mandante), ADSR S.p.A. (mandante, già nominata Space Engineering 

S.p.A) per l’acquisto dei servizi di lancio per le missioni PLT-1 e PLT-2 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

precedentemente denominata Space Engineering), con lo scopo di sviluppare sia le tecnologie 
che la piattaforma e il sistema e due missioni nel loro complesso; 

- nell’ambito del contratto n. 2017-18-I.0 e suoi atti aggiuntivi I, II e III, ASI ha rilevato la necessità 
di attivare le Missioni di lancio per le missioni PLT1 e PLT-2 approvate con delibera n. 64/2021 
del 27 maggio 2021; 

- l’Agenzia, a seguito della predetta delibera del CDA n. 64/2021, ha inviato, con prot. ASI n. 639 
del 14 settembre 2021, richiesta d’offerta al RTI composto da SITAEL S.P.A. (impresa mandataria 
del RTI), Thales Alenia Space S.p.a. (mandante), Leonardo S.p.A. (mandante), ADSR S.p.A. 
(mandante, già nominata Space Engineering S.p.A) per l’acquisto dei servizi di lancio per le 
missioni PLT-1 e PLT-2; 

- il RTI, dopo due richieste di proroga (accordate dall’ASI), ha presentato, con prot. ASI nn. 14510 
del 20 dicembre 2021 e sua integrazione prot. ASI n. 14539 del 20 dicembre 2021, l’Offerta per 
l’acquisto dei servizi di lancio per le missioni PLT-1 e PLT-2; 

- l’offerta, oggetto di negoziazione con ASI stessa, è stata valutata e ritenuta valida; 

- lo svolgimento delle attività inerenti il servizio di lancio comporterà una proroga pari a 12 mesi 
e, pertanto, il contratto avrà una durata corrispondente a T0 + 84 a partire dalla data del KOM 
(svoltosi il 18/12/2017); 

CONSIDERATO che la predetta Relazione evidenzia, altresì, che: 

­ risulta, ora, necessario stipulare l’Atto Aggiuntivo con il quale si intende dare attuazione al 
disposto di cui all’art. 2, comma 2, dell’Atto Aggiuntivo n. 2017-18-1.3, affidando al contraente 
l’attività di acquisto dei servizi di lancio per le missioni PLATiNO (PLT-1 e PLT-2) e le relative 
Attività Aggiuntive al Contratto 2017-18-I.0 e successivi Atti Aggiuntivi, senza oneri aggiuntivi 
per ASI oltre quelli previsti da ArianeEspace (AE), in cui il RTI è Contraente (Customer) del 
contratto per i servizi di lancio con AE e responsabile del pagamento diretto ad AE e ASI è Final 
Customer e liquiderà al RTI solo quanto fatturato da AE; 

­ ai sensi dell'art. 19, comma 1, lett. f), vigente all’epoca dell’avvio dell’originaria procedura di gara, 
(oggi corrispondente all’art 158 del DLGS n. 50 del 2016, 1° comma, lett. a) l’attività oggetto del 
contratto in argomento rientra tra i servizi di ricerca e sviluppo da considerarsi esclusi 
dall’applicazione del codice degli appalti stesso poiché i risultati dell’attività affidata, pur 
essendo di proprietà dell’ASI, saranno messi a disposizione della comunità industriale e 
scientifica; 

­ la concorrenza è di fatto assente per motivi tecnici, essendo il RTI composto da SITAEL S.P.A. 
(impresa mandataria del RTI), Thales Alenia Space S.p.a. (mandante), Leonardo S.p.A. 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  5 di  6 

Oggetto: Determina a Contrarre per Stipula dell'Atto Aggiuntivo n. 2017-18-I.4-2021 al Contratto 

2017-18-I.0 e successivi Atti Aggiuntivi AA1, AA2 e AA3 tra ASI e RTI composto da 

SITAEL S.P.A. (impresa mandataria del RTI), Thales Alenia Space S.p.a. (mandante), 

Leonardo S.p.A. (mandante), ADSR S.p.A. (mandante, già nominata Space Engineering 

S.p.A) per l’acquisto dei servizi di lancio per le missioni PLT-1 e PLT-2 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

(mandante), Airbus Italia S.p.a. (mandante, già Space Engineering S.p.A.), l’unico operatore in 
grado di realizzare le attività oggetto del provvedimento richiesto in quanto affidatario delle fasi 
B/C/D/E1, trattandosi di attività temporalmente e tecnicamente inscindibili da quelle di un 
sistema con interfacce e prestazioni ancora in via di consolidamento degli elementi necessari alla 
realizzazione di quanto richiesto;  

TENUTO CONTO che le attività del presente contratto sono non imponibili ai fini IVA ai sensi 
dell’art. 8 bis, lettera e), del D.P.R. 26/10/1972, n. 633 e successive modificazioni, in quanto 
concernenti prestazioni di servizi relativi alla costruzione ed allestimento di satelliti, reso applicabile 
all’ASI dall’art. 34 bis del D.L. 02/03/1989, n. 69, articolo aggiunto dalla Legge di conversione n. 154 
del 27/04/1989 (Risoluzione Min. n. 416114 del 2 ottobre 1986); 

RITENUTO di dover provvedere,  
 

DECRETA 
                    

1. di approvare la stipula dell'Atto Aggiuntivo n. 2017-18-I.4-2021 al Contratto 2017-18-I.0 e 
successivi Atti Aggiuntivi AA1, AA2 e AA3 tra ASI e RTI composto da SITAEL S.P.A. 
(impresa mandataria del RTI), Thales Alenia Space S.p.a. (mandante), Leonardo S.p.A. 
(mandante), ADSR S.p.A. (mandante, già nominata Space Engineering S.p.A) per l’acquisto 
dei servizi di lancio per le missioni PLT-1 e PLT-2 per un importo totale di € 40.000.000,00 per 
una durata complessiva del contratto pari a T0 + 84 mesi a partire dal KOM svoltosi in data 
18/12/2017; 

2. di approvare la contestuale proroga del termine originariamente previsto, spostando la 
durata del contratto a T0 + 84 mesi (a partire dal KOM svoltosi in data 18/12/2017); 

3. di impegnare l’importo di € 40.000.000,00 (IVA non imponibile ai sensi dell’art. 8 bis del DPR 
26/10/1972, n. 633 e successive modificazioni) a carico del Capitolo: 2.02.01.05.001.06. - 
Attrezzature scientifiche - Industria non imponibile 8 bis, CRAM 04.01.01, “Direzione 
Programmi”, ObFu: OBFU S1E.PLT.01. PLATINO – Fondi PCM, sul bilancio di previsione 
triennale 2021-2023, secondo la seguente ripartizione: 

• € 6.000.000,00 su esercizio finanziario 2021; 
• € 27.600.000,00 su esercizio finanziario 2022; 

• € 6.400.000,00 su esercizi finanziari successivi e, precisamente, sull’esercizio finanziario 
2024: la somma di competenza dell’esercizio successivo al triennio 2021-2023 trova 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  6 di  6 

Oggetto: Determina a Contrarre per Stipula dell'Atto Aggiuntivo n. 2017-18-I.4-2021 al Contratto 

2017-18-I.0 e successivi Atti Aggiuntivi AA1, AA2 e AA3 tra ASI e RTI composto da 

SITAEL S.P.A. (impresa mandataria del RTI), Thales Alenia Space S.p.a. (mandante), 

Leonardo S.p.A. (mandante), ADSR S.p.A. (mandante, già nominata Space Engineering 

S.p.A) per l’acquisto dei servizi di lancio per le missioni PLT-1 e PLT-2 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

copertura nell’esercizio contabile 2023 sul quale è assunta una prenotazione di impegno 
globale; 

4. di impegnare l’importo di € 800,00 € contributo ANAC a carico del Capitolo 1.04.01.01.010. 
“Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti” CRA 02.01.01 “DIREZIONE 
Amministrazione e Finanza” ObFu 02.001.001 “Affari finanziari e contabili” del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021 e bilancio triennale 2021-2023, sull’esercizio 
finanziario 2021; 

5. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 
 
                                                                                                                                   Fabrizio Tosone 
 
 


		2021-12-23T18:20:43+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2021-12-23T18:22:12+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




